318/2023, na origem, o Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 16, de 2023 (PLN 16/2023), 

que abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor da Justiça Federal, do Ministério Público 

da União e do Conselho Nacional do Ministério Público, crédito suplementar no valor de R$ 

11.639.590,00 (onze milhões, seiscentos e trinta e nove mil, quinhentos e noventa reais), 

para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

Conforme a Mensagem, o crédito em pauta tem por objetivo viabilizar: 

1. na Justiça Federal:  

1.1. reformas dos Edifícios-Sede da Justiça Federal em Rio Grande - RS, e